
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 4189

Determinazione n.    1689 del 30/12/2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI AL PERSONALE 
PROVINCIALE IMPEGNATO A SUPPORTO DEL CENTRO SERVIZI TERRITORIALI (CSTPU) 
PER L'EROGAZIONE DEI SERVIZI A FAVORE DEGLI ENTI ADERENTI IN REGIME DI CON-
VENZIONE -  PROGETTO AI  SENSI  DELL'ART. 43,  COMMA 3,  DELLA LEGGE 449/1997  - 
ANNO 2025

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 - RECLUTAMENTO DEL PERSONALE - TRATTAMENTO GIU-

RIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE - STAZIONE UNICA APPALTANTE - POLIZIA LO-

CALE PROVINCIALE - TRASPORTO PRIVATO

FEDUZZI MARCO 

Premesso che:

• Il  Dipartimento  per  l’Innovazione e la  Tecnologia,  al  fine  di  garantire  ai  piccoli  Comuni 

un’adeguata gestione delle risorse informative e delle tecnologie ad esse connesse, ha in-
dividuato la costituzione di Centri di Servizio Territoriali;

• Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 97/2005 è stata approvata l’attuazione di un 

unico Centro Servizi Territoriale (CST) articolato su due nodi tecnici territoriali di Pesaro e 
Urbino;

• Dall’anno 2005 l’Amministrazione Provinciale ha stipulato apposita convenzione per la ge-

stione associata di servizi informativi e di connettività, coordinata dalla Provincia di Pesaro 
e Urbino e denominata CSTPU – Centro Servizi Territoriale di Pesaro e Urbino;

• La convenzione prevede l’erogazione di servizi base a favore di tutti gli enti aderenti e di  

servizi a domanda individuale individuati in apposito catalogo approvato dalla Conferenza 
delle Autonomie Locali;

Dato atto che:

• Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 del 29/12/2020 è stato approvato lo sche-

ma di convenzione per la gestione del CSTPU per il quinquennio 2021–2025, finalizzato a:

• Contrastare il rischio di marginalità dei piccoli Comuni;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1



Determinazione n. 1689 del 30/12/2025

• Migliorare la qualità dei servizi resi ai cittadini e alle imprese;

• Favorire economie di scala nella gestione delle infrastrutture ICT;

• Promuovere modelli di cooperazione istituzionale e di autogoverno locale;

Richiamati:

• L’art. 43 della Legge 449/1997;

• L’art. 15, comma 1, lett. d) del C.C.N.L. 01/04/1999;

• L’art. 4, comma 4 del C.C.N.L. 05/10/2001 del comparto Regioni e Autonomie Locali;

Preso atto che:

con deliberazione di Giunta Provinciale n. 494/2010 è stato approvato il Regolamento per la 
disciplina e la gestione, ai sensi dell’art. 43 della Legge  449/1997, delle sponsorizzazioni, 
degli accordi di collaborazione, delle convenzioni e delle misure di incentivazione del perso-
nale;

Rilevato che:

• Gli enti aderenti al CSTPU, tramite la sottoscrizione dell’apposita convenzione quinquen-

nale, sono 51 Comuni, 3 Unioni Montane e 1 Unione di Comuni, con ulteriori 7 Enti non 
elettivi per un totale di 62 Enti;

• Il personale provinciale ha garantito nel corso dell’anno 2025 l’erogazione regolare ed effi-

cace dei servizi base e dei servizi a domanda individuale;

• Le attività svolte hanno conseguito risultati positivi e coerenti con gli obiettivi della conven-

zione;

• Le prestazioni del personale sono rese consensualmente e a titolo oneroso e costituiscono 

servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari;

• La ripartizione dei compensi  avverrà nel rispetto dell’art. 21 del Regolamento approvato 

con D.G.P. n. 494/2010;

• I compensi complessivi da liquidare per l’anno 2025 ammontano a € 63.984,00 com-

prensivi degli oneri contributivi e tributari a carico dell’Ente pari a € 15.984,00;

Visti gli estremi della det. dirigenziale n. 1667/2025 del 29.12.2025 ad oggetto " FONDO RISOR-
SE DECENTRATE PER IL PERSONALE DIPENDENTE NON APPARTENENTE ALL'AREA 
DELLA DIRIGENZA - INTEGRAZIONE DELLE RISORSE VARIABILI PER L'ANNO 2025 
DERIVANTI DA CONVENZIONI CSTPU" in cui nel punto 6) del dispositivo si da atto di accan-
tonare nel risultato di amministrazione 2025, nella parte vincolata, l’importo di € 9.773,94 in  
quanto somma prevista a favore del personale coinvolto nell’erogazione dei servizi ai comuni, pre-
visti dalle vigenti convenzioni;

Vista la Determinazione n. 766 del 25/06/2025 avente ad oggetto “CSTPU, spesa a carico del 
Comune di Carpegna per adesione al servizio DocWeb-NG PNRR Misura 1.4.1 – autorizzazione 
accertamento e impegno di spesa per IVA”;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2



Determinazione n. 1689 del 30/12/2025

Vista la Determinazione n. 1062 del 12/09/2025 avente ad oggetto “CSTPU, elenco consuntivo 
dei costi a carico degli Enti aderenti anno 2025 – autorizzazione accertamento e impegno di spe-
sa per IVA”;

Visti gli   artt.18 e seguenti del Regolamento per la disciplina e la gestione, ai sensi dell’art. 43 
della legge 449/1997, delle sponsorizzazioni, degli accordi di collaborazione, delle convenzioni 
con soggetti pubblici e privati dei contributi dell’utenza per servizi pubblici essenziali e misure di 
incentivazione del personale approvato con delibera di giunta n. 494/2010;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pesaro e Urbino n. 1 del 09/01/2025 di “Appro-
vazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027” e s.m.i;

Per quanto sopra esposto;

Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in partico-
lare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;
- l’articolo 183 concernente le modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

Vista l'attestazione ai sensi dell'art. 183, co.8, del D.Lgs. 267/2000 e successive mm. e ii.,
rilasciata dalla Responsabile del Servizio Finanziario, concernente la compatibilità dei pagamenti 
con gli stanziamenti di cassa e nel rispetto della competenza potenziata;

Visti  gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile di cui 
all’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto 
Legge 10.10.2012, n. 174;

DETERMINA

1. di impegnare le somme derivanti dall’attivazione della convenzione CSTPU, approvata 
con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39/2020, accertate con determina n. 766/2025 
e n. 1062/2025, per un importo complessivo di € 79.451,99  IVA compresa, relative al canone 
manutenzione dei servizi base, sul capitolo 7815/0 “Fornitura di servizi informatici e di teleco-
municazione agli enti aderenti al Centro servizio territoriale Pesaro e Urbino (ril. fini IVA)” e di 
€ 177.221,22 IVA compresa per i servizi aggiuntivi sul capitolo 8463/0 “Entrate da enti per ge-
stione Centro Servizi Territoriale (CSTPU) (serv. Ril.Iva);

2. di impegnare le somme necessarie al pagamento dei compensi al personale come di se-
guito indicato:

• € 48.000,00 a titolo di competenze accessorie del personale non dirigente, codice 

fornitore 111185, al capitolo 10121/1 Spese personale di ruolo finanziato con con-
venzioni attivate c/enti esterni: competenze accessorie del personale non dirigente;

• € 11.424,00 in conto alla Cassa Pensioni dei Dipendenti Enti Locali, codice fornito-

re  110412, al capitolo 10121/5 Spese personale di ruolo finanziato con convenzio-
ni attive c/enti esterni: oneri;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3



Determinazione n. 1689 del 30/12/2025

• € 4.080,00 al capitolo 10012/2 per IRAP in conto alla Regione Marche, codice forni-

tore 104263;

• €  480,00 per  l’assicurazione contro  gli  infortuni  sul  lavoro  sul  capitolo  11200/5 

INAIL su retribuzioni, a favore dell’INAIL, codice fornitore 109006;

3.  di dare atto che la presente spesa ha esigibilità nell’anno 2025;

4. di inviare  il  presente atto al  Responsabile del Servizio Finanziario per il  visto, di  cui 
all’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la copertura finanziaria, dando atto 
che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento della data di apposizione del 
predetto visto;

5. di dare atto inoltre, che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, 1° comma,
della legge 241/90 è il sottoscritto e che la documentazione concernente la presente fatti-
specie può essere visionata presso lo scrivente Servizio 5 – Ufficio Trattamento Economi-
co, Contributivo e Previdenziale del Personale dipendente e degli Enti Convenzionati;

6. di dare atto che le maggiori somme derivanti dalle convenzioni stipulate tra CSTPU  e gli 
Enti aderenti pari a € 9.773,94 di cui alla determina dirigenziale di integrazione fondo risorse 
decentrate n. 1667/2025 verranno impegnate nell’esercizio 2026 dopo l’approvazione del 
rendiconto 2025 a seguito di applicazione avanzo vincolato;

7. di rappresentare, ai sensi dell'art.3. comma 4 della L.241/1990, che avverso il presente 
atto è possibile proporre ricorso innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di ses-
santa giorni; contro il medesimo atto è ammessa altresì, entro centoventi giorni, la presenta-
zione del ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n.1199/1971.

Il Dirigente
FEDUZZI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4



Determinazione n. 1689 del 30/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

  OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI AL PER-
SONALE PROVINCIALE IMPEGNATO A SUPPORTO DEL CENTRO SERVIZI TERRI-
TORIALI (CSTPU) PER L'EROGAZIONE DEI SERVIZI A FAVORE DEGLI ENTI ADE-
RENTI IN REGIME DI CONVENZIONE - PROGETTO AI SENSI DELL'ART. 43, COM-
MA 3, DELLA LEGGE 449/1997 - ANNO 2025

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 4189 / 2025
=====================================================================

=

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì   30/12/2025

Il responsabile del procedimento
FEDUZZI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5


